



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor **Zygmunt Trzebiński**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siennicki**.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

Zmiana programu
DWA RAZY w tygodniu

Oddział I. 1) **Album malowniczej Kalkuty** (z natury) 2) **"rzygody Satyra"** (komizne) Oddział II 3) **Sąd Czarnej ręki** (dramat) Oddział III. 4) **Dramat w Szkocyi** (wzruszający dramat) 5) **Młody zalotnik** (komizne)
Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu. Dyrektor **B. Zarzecki**;

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
Powrócił
poleca № 1 swego Wydawnictwa
Popularnego p. t.
"Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy usnej" cena 5 i 10 k.
zadac w księgarniach lub wprost od
autora i wydawcy w Częstochowie,
I Aleja Nr. 10.
Kupujemy w większych ilościach—
znaczące ustępstwo.

Teatr na Wystawie
w Czwartek dnia 23 Września 1909 r.
Benefis Maryi Przybyłko
pierwszy raz.
Złodziej
Sztuka Henryka Bismonta.
Początek o godzinie 7 i pół

Tow. walki z chorobami społecznymi.

Ostatnimi czasy rozmnożyło się u nas towarzystw bez liku—potrzebne i mniej konieczne.

Zupełnie jest to rzeczą zrozumiałą, że po latach ucisku, nastąpiła rozlewność społecznej fały. Większość jednak założonych towarzystw prosperuje licho, podtrzymując swoje istnienie prawie wszędzie jednakowymi środkami: zabawą i prawie, że wyłącznie zabawą, tak, że ostatecznie niewiadomo, czy to są towarzystwa specjalnie zabawowe, czy też inne. Odczyty urządzone coraz rzadziej, a najczęściej bez wyboru i ład-u, upadają coraz bardziej — zresztą, odczyt nie wyczerpuje całej działalności towarzystw.

Często listują, najniepotrzebniej nieraz, dwa lub więcej towarzystw o tych samych celach, co na ich powodzenie nie wpływa zbyt korzystnie, gdyż siły się rozstrzelują i zużywają nie na cele bezsporne, lecz na wzajemne współzawodnictwo i rywalizację.

Z biegiem czasu rozlewność owa, o której wyżej wspominałem, zamieni się na koncentrację i zjednoczenie towarzystw, mających jedne i te same cele. Zanim rzecz swoją dalej rozwinę, muszę zaznaczyć, że oprócz czasowej rozlewności, oprócz prawie stałej, a ogólnej apatii, na stałą działalność naszych towarzystw wpływa brak głębszej kierowniczej zasady, którą w da-

nym razie może być tylko zasada abstynencka: zaczynania każdej sprawy od siebie; kierunek nie dosiebny, lecz odsiebny, zgodność i harmonia tego co głosimy z tem, co robimy. Słowo a czyn nie zawsze bowiem u nas idą w parze.

Razącym przykładem może służyć ambona i katedra, które pomimo sprzyjających warunków (zwłaszcza dla pierwszej) nie odegrały tej roli, jaką mogły i powinny być odegrać dla ludzkości.

Jakż to bowiem nauka, jaka jej wartość i skutek, jeśli jej nakazów nie słuchają jej własni mistrze. Trudno wymagać od uczniów, aby lepszymi byli od swych nauczycieli. To też w stosunkach prywatnych widzimy takie obrazki:

— Nie pal, rzuc mi papierosa—woła ojciec do syna, zaciągając się dymem z parulokciowej fajki.

— Dzieci małe nie piją — mówią znowu rodzice przy suto trunkami zastawionym stole.

— Ty gałganie, będziesz grał w karty zamiast się uczyć — mówi ojciec do syna, rozsuwając "zielony" stolik do wieczornego winta.

Przechodząc do stosunków społecznych, widzimy to samo. Weźmy jako przykład filantropję. Wszyscy wiemy, że filantropja szwankuje, że jej działalność zupełnie nie wystarcza, nie odpowiada obecnym stosunkom i potrzebom.

Filantropja żyje przeważnie z zabaw i zapisów, urzęda nieraz owe zabawy z trunkami i pijaństwem, czyli sama przyczynia się do nędzy, do zwiększenia ilości przyszłych swoich pensjonarzy, hołduje nędzy, zamiast ją zwalczać na każdym miejscu. A przytem działalność każdego towarzystwa nie powinna się redukować tylko do działalności zarządu. Owszem, towarzystwo, jako żywy organizm, pomimno żyć całym swoim składem, całokształtem, pełnią życia i działalności wszystkich swoich członków, gdyż tylko wtedy osiągane będą zamierzone rezultaty, a przytem, każdy członek w takiej filantropji powinien być zobowiązany nie tylko do popierania filantropji samej, ale do walki z nędzą we własnym otoczeniu i środowisku najpierw, a dalej w publicznem życiu, kraju i zależnych od siebie instytucjach.

W ten sposób postępując, członek filantropji (zamożny) nie zajmie miejsca biedniejszemu od siebie, w ten sposób członkini filantropji zapłaci należność biednej szwaczce w czasie wiadomości, w ten sposób członkowie tej instytucji nie będą wyzykiwali niczy-

jej pracy.

W podobny sposób będziemy traktowali higienę. Każdy członek "Higieny" byłby zobowiązany do przestrzegania teje przedewszystkiem osobliście, w codziennem swem życiu i w najbliższem otoczeniu, we własnem mieszkaniu, a dalej domu, ulicy, miastcie.

Celem wyrobienia charakteru u pojedynczych członków towarzystw, ci ostanali, na wzór abstynentów musieliby składać przyrzeczenia na piśmie.

Na takim opierając się fundamencie, możnaby utworzyć Towarzystwo walki z chorobami społecznymi, któreby dzieliło się na poszczególne części, a mianowicie:

- 1) walki z analfabetyzmem i ciemnotą;
- 2) walki z brudem, niechlujstwem i chorobami zaraźliwymi;
- 3) z nędzą;
- 4) walki z nałogami.

Czy i o ile już istniejące Towarzystwa mogłyby się wcielić do nowozałożonego, rozumie się, po odpowiedniem zreformowaniu się i zmianie swych ustaw, jest rzeczą dyskusji dalszej. Sądzę, że na razie trudności byłoby — ale nie tak wielkie, aby przy pewnej dozie dobrej woli nie były przełamane.

Co do oddziału walki z nałogami, sądzę, że ten dałby się podzielić na sekcje: 1) alkoholizm, 2) tytoni, 3) hazard, 4) rozpusta itp., pierwszy stopień czyniąc bezwzględnie koniecznym przed osiągnięciem następnych.

Oznaki, nazwy ogólne i poszczególne prawa i obowiązki członków, stosunek działań do siebie, do sekcji, do całego Towarzystwa itp.—wszystko to są rzeczy do omówienia, które, jak myślę, nie każą na siebie długo czekać.

Rzucam myśl tylko. Nie kuszę się o to nawet, by ją podać w należytem wykończeniu, gdyż przechodzi to siły pojedynczego człowieka. Zainteresowane osoby i towarzystwa, oraz prasa zapewne się odezwą. Kładę jedynie szczególny nacisk na kardynalny warunek piśmiennego zobowiązania się do oddzielnego kierunku i działalności wszystkich członków nowego Towarzystwa, do zobowiązania się do walki osobistej i w najbliższem otoczeniu ze złem społecznem.

Centralizacja i zesrodkowanie działań różnych towarzystw, dotąd działających w rozsporce i rozbieżnie w jednym, duto się przyezni do nadania powagi, siły i znaczenia nowemu Towarzystwu, które, właściwie powiędziawszy, nie będzie zupełnie nowem, lecz na nowych podstawach opartem

Upadek rolnictwa w Anglii.

Członek angielskiej izby gminy J. Colling wydał dzieło, w którym dowodzi, że rolnictwo w Anglii jest coraz bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi. Zdaniem autora, znaczną część winy należy przypisać rządowi, który, popierając bardzo bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi. Zdaniem autora, znaczną część winy należy przypisać rządowi, który, popierając bardzo bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi. Zdaniem autora, znaczną część winy należy przypisać rządowi, który, popierając bardzo bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi.

Członek angielskiej izby gminy J. Colling wydał dzieło, w którym dowodzi, że rolnictwo w Anglii jest coraz bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi. Zdaniem autora, znaczną część winy należy przypisać rządowi, który, popierając bardzo bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi. Zdaniem autora, znaczną część winy należy przypisać rządowi, który, popierając bardzo bardziej zaniedbywane i stale też chyli się ku upadkowi.

Rządzące dziś klasy przemysłowe nie oceniają korzyści, jakieby im przynosiła prosperująca ludność rolnicza. Nie ulega wątpliwości, że zbory Anglii conajmniej zdwoiły by się dały, gdyby całą zdolną pod uprawę ziemi starannie uprawiono. To samo można powiedzieć o mielarstwie.

Upadek rolnictwa angielskiego zaznacza się z roku na rok coraz wyraźniej. Podczas gdy w roku 1870 obsiewano jeszcze 3 i ćwierć miliona akrow pszenicą, w roku 1900 obszar ten zmniejszył się do dwóch milionów. W tym samym czasie przestrzeń obsiana innymi płodami zmniejszyła się prawie o 3 i pół miliona akrow, a naturalnym biegiem rzeczy import płodów rolniczych podniósł się z 40 i pół miliona wartości na 110 milionów funtów szterlingów. Wedle obliczeń, przedłożonych parlamentowi, Anglja zapłaciła zagranicy za mięso, zboże mąkę i produkty mielarzkie w przeciągu ostatnich 30 lat ubiegłego stulecia około 50 miliardów funtów szterlingów.

Prezydent izby rolniczej hrabstwa Devon i Cornwall, I. W. Harris, ocenia ogólną wartość rolniczych produktów w Anglii w czasie od 1872 do 1877 roku prawie na 5 miliardów funtów, a czas od 1892 do 1897 roku już tylko na 3

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”
J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.
Adres pocz. i telegr. **Kłobuck, gub. Piotrkowska**
Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad i t. d.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI
Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.
Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
WYKONYWA: RZEŻBY, POMNIKI, ROBÓTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.
Założony w roku 1878. Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.
Tarcze szmerglowe krajowego wyrobu pod firmą: „Towarzystwo Wyrobów Szmerglowych „Union“ w Warszawie, niezem nie ustępujące zagranicznych. Oferty na żądanie. Okazy na wystawie w głównym pawilonie.

